国 家 铁 路 局

摇

国铁人复字 也2017页 8 号 签发人: 郑摇 健

摇 C摇 类

同意对外公开

对十二届全国人大五次会议

第 7866 号建议的答复

杨琴等 7 名代表:

您们提出的 《关于支持昭通至黔江至恩施高速铁路建设并延

伸至郑万铁路巴东北站的建议》 (第 7866 号) 收悉, 结合中国铁

路总公司会办意见, 现答复如下:

党中央、 国务院高度重视铁路等交通基础设施发展, 相继出

台了 《国务院关于改革铁路投融资体制加快推进铁路建设的意

见》 (国发 也2013页 33 号)、 《促进中部地区崛起 “十三五冶 规

划》 等政策措施。 铁路部门深入贯彻落实国家总体部署, 会同地

方政府继续加大对贫困地区、 革命老区、 民族地区、 边疆地区等

—1—

中西部地区支持倾斜力度。 近年来, 区域内相继建成沪汉蓉铁

路、 成渝高铁、 沪昆高铁等项目, 加快建设成昆铁路复线改造、

渝黔扩能、 成贵高铁、 黔张常铁路、 张吉怀铁路、 渝怀二线等项

目, 推进重庆至昆明铁路等项目前期工作。 未来将逐渐形成多条

对外快速、 大能力铁路干线通道, 较好地涵盖经济据点, 缩短至

周边时空距离, 有力带动片区生态旅游、 矿产资源开发, 支撑经

济社会发展, 加快推进西南省市全面建成小康社会。

所提昭通至黔江至恩施铁路已纳入中长期铁路网规划, 穿越

滇黔桂石漠化片区、 乌蒙山片区、 武陵山片区、 湘鄂川黔革命老

区、 秦巴山片区等。 项目规划建设对于优化路网布局, 提升路网

运输能力, 推进区域经济社会发展和脱贫攻坚具有积极意义。 所

提恩施延伸至郑万高速铁路巴东北站项目, 尚未纳入中长期铁路

网规划。 下一步, 我局将深入贯彻落实国家战略, 支持有关部

门、 地方政府和铁路企业开展项目前期工作, 统筹路网布局、 区

域经济发展、 铁路客货运输需求和资金筹措等因素, 深化研究昭

通至黔江至恩施铁路项目建设方案和建设时机, 深入研究恩施延

伸至郑万高速铁路巴东北站的建设必要性。

感谢您们对铁路工作的关心和支持, 欢迎访问我局门户网站

(www郾 nra郾 gov郾 cn),了解更多铁路行业发展信息。

附件: 代表建议办理和答复征求意见表

—2—

(此页无正文)

国家铁路局

2017 年 7 月 17 日

联系单位: 国家铁路局科技与法制司, 电话: 010-51897882

—3—

	国铁人复字〔2017〕8号_终稿_pdf_0001
	国铁人复字〔2017〕8号_终稿_pdf_0002
	国铁人复字〔2017〕8号_终稿_pdf_0003
	国铁人复字〔2017〕8号_终稿_pdf_0004
	国铁人复字〔2017〕8号_终稿_pdf_0005
	国铁人复字〔2017〕8号_终稿_pdf_0006